

PUBLICIDADE LEGAL

 KLEY HERTZ FARMACÊUTICA S/A CNPJ 92.695.691/0001-03 - NIRE 43300002322											
RELATÓRIO DA DIRETORIA											
Senhores Acionistas: em cumprimento as disposições legais e estatutárias, submetemos a apreciação de V.Sas. as demonstrações contábeis relativas ao exercício social de 2024. A DIRETORIA											
BALANÇOS PATRIMONIAIS 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 - (Em milhares de reais)											
	<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Ativo</th> <th rowspan="2">Notas</th> <th colspan="2">Controladora</th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th>2024</th> <th>2023</th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> </table>	Ativo	Notas	Controladora		Consolidado		2024	2023	2024	2023
Ativo	Notas			Controladora		Consolidado					
		2024	2023	2024	2023						
Circulante											
Caixa e equivalentes de caixa.....	5	376	3.405	14.963	21.622						
Aplicações Financeiras.....	6	26.147	9.441	62.590	22.449						
Contas a receber de clientes.....	7	5.487	62.712	110.613	158.257						
Estoques.....	8	71.098	59.922	95.817	95.616						
Tributos a recuperar.....	9	8.372	18.096	10.537	21.700						
IRPJ e CSLL a recuperar.....	9	3.939	4.030	10.104	13.388						
Dividendos a receber.....	21	16.219	16.471	-	-						
Outras contas a receber.....		3.072	2.183	6.568	4.830						
		134.710	176.260	311.192	337.862						
Não circulante											
Realização a longo prazo											
Tributos a recuperar.....	9	-	825	-	6.227						
Depósitos judiciais.....	15	1.036	912	1.411	1.243						
Impostos diferidos.....	20	4.334	-	7.853	5.952						
		5.372	1.737	9.264	13.422						
Investimentos.....	10	138.813	130.379	-	-						
Imobilizado.....	11	97.802	104.332	101.727	107.582						
Direito de uso.....	17	1.768	2.287	4.536	4.327						
Intangível.....	12	61.153	56.149	61.450	56.179						
		299.536	293.147	167.713	168.088						
		304.908	294.884	176.977	181.510						
Total do ativo		439.618	471.144	488.169	519.372						
Passivo											
Circulante											
Fornecedores.....		25.649	22.278	36.714	32.461						
Empréstimos e financiamentos.....	14	5.591	14.757	5.591	14.757						
Obrigações tributárias e sociais.....	13	4.396	5.625	9.916	12.550						
IRPJ e CSLL a recolher.....		-	1.377	-	8.501						
Obrigações trabalhistas e sociais.....		3.511	7.792	5.262	12.111						
Arrendamentos a pagar.....	17	518	518	2.111	1.792						
Dividendos a pagar.....	16	8.277	23.970	10.029	25.471						
Provisões sobre vendas.....		-	-	4.180	9.218						
Outras contas a pagar.....		3.593	48	6.981	1.067						
		51.535	76.365	80.784	117.928						
Não circulante											
Empréstimos e financiamentos.....	14	92.607	61.931	92.607	61.931						
Provisão para contingências.....	15	5.871	1.240	18.597	1.703						
Impostos diferidos.....	20	-	13.214	-	13.214						
Arrendamentos a pagar.....	17	1.251	1.769	2.425	2.535						
Obrigações tributárias e sociais.....	13	475	733	1.367	1.829						
		100.204	78.887	114.996	81.212						
Patrimônio Líquido											
Capital social.....	16	48.983	48.983	48.983	48.983						
Reserva de lucros.....		238.896	266.909	238.896	266.909						
Participação de não controladores.....		-	-	4.509	4.340						
		287.879	315.892	292.388	320.232						
Total do passivo e patrimônio líquido		439.618	471.144	488.169	519.372						

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS - Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais, exceto o lucro líquido por ação)																																																	
		Notas	Controladora		Consolidado			-------	--------------	------	-------------	------			2024	2023	2024	2023																															
Receita líquida de vendas.....	18	178.916	265.860	373.235	493.641																																												
Custo dos produtos vendidos.....	22	(135.431)	(175.030)	(184.064)	(239.117)																																												
Lucro bruto		**43.485**	**90.830**	**189.171**	**254.524**																																												
Despesas com vendas.....	22	(649)	(365)	(74.590)	(88.858)																																												
Despesas administrativas.....	22	(86.947)	(49.212)	(134.986)	(85.106)																																												
Resultado de equív. patrimonial.....	10	8.434	31.998	-	-																																												
Outras receitas operacionais.....	23	3.858	4.587	5.294	5.072																																												
Outras despesas operacionais.....	23	(10.369)	(10.843)	(20.375)	(15.302)																																												
Lucro/(Prejuízo) antes do resultado financeiro		**(42.188)**	**66.995**	**(35.487)**	**70.330**																																												
Receitas financeiras.....	19	4.812	5.198	12.296	9.946																																												
Despesas financeiras.....	19	(8.494)	(8.311)	(10.396)	(9.588)																																												
Resultado financeiro.....		**(3.682)**	**(3.113)**	**1.900**	**358**																																												
Lucro/(Prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social		**(45.870)**	**63.882**	**(33.587)**	**70.688**																																												
Imposto de renda e contribuição social correntes.....	20	308	(1.377)	(9.372)	(8.501)																																												
Imposto de renda e contribuição social diferidos.....	20	17.548	(2.909)	15.116	(1.464)																																												
Lucro/(Prejuízo) líquido do exercício		**(28.014)**	**59.596**	**(27.844)**	**60.723**																																												
Atribuível a:																																																	
Acionistas controladores.....		-	-	-	59.596																																												
Acionistas não controladores.....		-	-	(170)	1.127																																												
Lucro/(Prejuízo) líquido do exercício		**(28.014)**	**59.596**	**(27.844)**	**60.723**																																												
DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES - Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)																																																	
		Notas	Controladora		Consolidado			-------	--------------	------	-------------	------			2024	2023	2024	2023																															
Lucro líquido do exercício		**(28.014)**	**59.596**	**(27.844)**	**60.723**																																												
Outros resultados abrangentes.....		-	-	-	-																																												
Total dos resultados abrangentes do exercício		**(28.014)**	**59.596**	**(27.844)**	**60.723**																																												
Atribuível a:																																																	
Acionistas controladores.....		-	-	(28.014)	59.596																																												
Acionistas não controladores.....		-	-	170	1.127																																												
		-	-	(27.844)	60.723																																												
DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em milhares de reais)																																																	
		Em 31 de dezembro de 2022	Capital social		Reserva legal		Res. p/capital de giro e investimento		Res. p/incen-tivos fiscais		Lucros acumulados		Total	Participação dos não controladores		Total do patri-mônio líquido		---------------------------	----------------	-------	---------------	---	---------------------------------------	---	----------------------------	---	-------------------	---	-------	------------------------------------	-------	------------------------------			48.983	9.797	-	-	-	-	-	-	-	-		3.232	1.127		
Destinações do lucro líquido do exercício																																																	
Dividendos complementares 2021.....		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-																																			
Reserva para capital de giro e investimentos.....		-	-	-	8.835	-	-	(8.835)	-	-	-	-	-	-																																			
Reserva de incentivos fiscais.....		-	-	-	-	31.061	-	(31.061)	-	-	-	-	-	-																																			
Dividendos mínimos obrigatórios.....		-	-	-	-	-	-	(7.134)	(7.134)	(7.134)	(19)	-	(7.153)																																				
Dividendos complementares 2023.....		-	-	-	-	-	-	(12.566)	(12.566)	(12.566)	-	-	(12.566)																																				
Juros sobre capital próprio.....		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-																																				
Em 31 de dezembro de 2023		**48.983**	**9.797**	**-**	**157.848**	**-**	**-**	**99.264**	**-**	**315.892**	**4.340**	**1.127**	**320.232**																																				
Lucro líquido/(Prejuízo) do exercício.....		-	-	-	-	-	-	(28.014)	(28.014)	(28.014)	170	-	(27.844)																																				
Absorção do prejuízo.....		-	-	-	-	-	-	28.014	28.014	28.014	-	-	-																																				
Em 31 de dezembro de 2024		**48.983**	**9.797**	**-**	**129.834**	**-**	**-**	**99.264**	**-**	**287.878**	**4.510**	**1.127**	**292.388**																																				
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.																																																	
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em milhares de reais)																																																	
1. Contexto Operacional: A Kley Hertz Farmacêutica S/A tem como principal objeto social a industrialização, a comercialização de medicamentos, correlatos cosméticos e suplementos alimentares. **2. Apresentação das Demonstrações Contábeis:** As demonstrações contábeis foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. O relatório dos auditores, bem como o conjunto completo das Demonstrações está disponível na sede da Companhia. **3. Principais Práticas Contábeis:** As principais práticas adotadas pela empresa na preparação das demonstrações contábeis foram: 3.1. Apuração do Resultado: As receitas e despesas são reconhecidas pelo regime de competên-	cia. 3.2. Aplicações Financeiras: Esta conta representa as aplicações em título de renda fixa de curto prazo sendo demonstrado ao custo acrescidos os rendimentos pro-rata-die até a data do balanço. 3.3. Imposto de Renda e Contribuição Social: Os valores registrados de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido, foram provisionadas e pagas com base no Lucro Real, de acordo com a legislação vigente. 3.4. Depreciações: As depreciações foram calculadas com base no método linear levando em conta as taxas estabelecidas pela legislação fiscal. **4. Capital Social:** Pertencente inteiramente a acionistas domiciliados no país, está composto por 48.983.350 Ações Ordinárias Nominativas, com valor nominal unitário de R\$ 1,00 (um real) cada.																																																
ARTHUR LEITE HERTZ Diretor Presidente	**ISABEL LEITE HERTZ** Diretora Executiva																																																
GERALDO LEITE HERTZ Diretor Executivo	**FABIANA RAUCH** Contadora - CRCRS 074451/O-4																																																